8. GESTÃO DE CONTRATOS
[]

8.1. EXTRATO DE TERMO ADITIVO1338423

/
Item

e Contrato Registrado
o
Atua
l

Solicitad
a

Remanescent
e

d e
Jurisdiçã
o

Total

4.1
Quent inha Execut iva  -
especificações de acordo
com o Anexo I

Unidad
e

700 R$ 28,94 468 120 348 1º Grau
R $
3.472,8
0

5.1
C o f f e e  B r e a k  -
especificações de acordo
com o Anexo I.

P o r
pessoa

700 R$ 30,98 388 240 148 1º Grau
R $
7.435,2
0

Valor Total: R$ 10.908,00 (dez mil novecentos e oito reais)

Documento assinado eletronicamente por Gildete Maria de Moura Barros, Usuário Externo, em 27/09/2019, às 15:20, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Sebastião Ribeiro Martins, Presidente, em 30/09/2019, às 10:01, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 1305248 e o código
CRC 3EC9AAC1.

TERMO PUBLICADO: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 143/2018
CONTRATO Nº: 143/2018
PROCESSO SEI Nº: 19.0.000058699-7
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO PIAUÍ
CNPJ Nº: 06.981.344/0001-05
CONTRATADO: BELAZARTE SERVIÇOS DE CONSULTORIA LTDA ME
CNPJ Nº: 07.204.255/0001-15
OBJETO: O presente aditivo tem por objeto: A REPACTUAÇÃO dos preços do Contrato n. 143/2018, nos termos do inciso III do art. 55, do inciso
II, alínea "d", do art. 65 da Lei n. 8.666/93 e no previsto na CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA do Contrato n. 143/2018; A PRORROGAÇÃO do
Contrato n. 143/2018, nos termo do inciso II, do art. 57 da Lei n. 8.666/93 e no previsto na CLÁUSULA OITAVA do Contrato n. 143/2018; A
RESSALVA AO DIREITO DE REPACTUAÇÃO dos preços do Contrato n. 143/2018, nos termos do inciso III do art. 55 da Lei n. 8.666/93 e no
previsto na CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA do Contrato n. 143/2018.
REPACTUAÇÃO: Pelo presente termo aditivo, fica repactuado o valor originalmente estabelecido em contrato referente a mão - de - obra, em
observância à manutenção do equilíbrio econômico-financeiro e com base na Convenção Coletiva de Trabalho 2018/2018, registrada no
Ministério do Trabalho e Emprego n. PI000074/2018 e no Decreto Municipal n. 18.230/2019. O valor mensal para o posto de Garçom, após
repactuado, é de R$ 2.572,62 (dois mil quinhentos e setenta e dois reais e sessenta e dois centavos) para o período de 28/09/2018 a 09/01/2019
e de R$ 2.585,19 (dois mil quinhentos e oitenta e cinco reais e dezenove centavos) para o período de 10/01/2019 a 28/09/2019, conforme
planilha de repactuação doc. SEI n. 1245223; O valor mensal estimado do contrato, após repactuado, é de R$ 5.145,24 (cinco mil cento e
quarenta e cinco reais e vinte e quatro centavos) para o período de 28/09/2018 a 09/01/2019 e para R$ 5.170,38 (cinco mil cento e setenta reais
e trinta e oito centavos) para o período de 10/01/2019 a 28/09/2019, sendo absorvido integralmente no 2º Grau. A importância ora estabelecida
corresponde ao valor mensal do contrato vigente com acréscimo de 3,9139% (três inteiros e nove mil cento e trinta e nove décimos de milésimo
percentuais). Os efeitos financeiros decorrentes do acréscimo vigoram a partir das datas-bases constantes nos referidos instrumentos normativos
homogêneos ou heterogêneos que as motivam.
PRORROGAÇÃO: Pelo presente termo aditivo, fica prorrogado a vigência do Contrato n. 143/2018 por mais 12 (doze) meses, tendo por termo
inicial o dia 29 de setembro de 2019 e final o dia 29 de setembro de 2020. Com esta prorrogação contratual o valor mensal, após repactuado,
para o posto de Garçom é de R$ 2.557,92 (dois mil quinhentos e cinquenta e sete reais e noventa e dois centavos), conforme planilha de
repactuação doc. SEI n. 1245223; O valor mensal estimado do contrato, para o novo período contratual, é de R$ 5.115,84 (cinco mil cento e
quinze reais e oitenta e quatro centavos), totalizando um valor anual estimado de R$ 61.390,08 (sessenta e um mil trezentos e noventa reais e
oito centavos), sendo absorvido integralmente no 2º Grau.
RESSALVA DO DIREITO À REPACTUAÇÃO: Pelo presente termo aditivo, fica resguardado o direito de Repactuação requerido pela
CONTRATADA, em conformidade com o inciso III, do artigo 55, da Lei nº 8.666/93; alínea "d", do inciso II, do artigo 65 da mesma Lei; Decreto
Estadual n. 14.483 de 26/05/2011 e com o previsto na CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA do Contrato n. 143/2018.
VALOR: O valor a ser adicionado ao contrato, para cobrir as despesas decorrentes da repactuação e da prorrogação, é de R$ 63.642,57
(sessenta e três mil seiscentos quarenta e dois reais e cinquenta e sete centavos), sendo: R$ 2.252,49 (dois mil duzentos e cinquenta e dois reais
e quarenta e nove centavos) correspondente a repactuação pela CCT 2018/2018 e R$ 61.390,08 (sessenta e um mil trezentos e noventa reais e
oito centavos) correspondente a prorrogação contratual; O impacto financeiro será integralmente do 2º Grau, da seguinte forma: As despesas
para o 2º Grau para o exercício de 2018 é de R$ 520,11 (quinhentos e vinte reais e onze centavos); As despesas para o 2º Grau para o exercício
de 2019 é de R$ 17.420,96 (dezessete mil quatrocentos e vinte reais e noventa e seis centavos) e As despesas para o 2º Grau para o exercício
de 2020 é de R$ 45.701,50 (quarenta e cinco mil setecentos e um reais e cinquenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos para atender as despesas decorrentes deste Termo Aditivo serão oriundos do Tribunal de Justiça,
vinculado à vigente Lei Orçamentária Anual, e descriminados sob o seguinte código:

Repactuação
(28/09/2018 a 31/12/2018)

Repactuação
(01.01.2019 a 31.12.2019)

Prorrogação
(29.09.2019 a 31.12.2019)

U n i d a d e
Orçamentária:
N a t u r e z a  d a
Despesa:
FONTE:

040101 - Tribunal de Justiça
339092 - Despesas de Exercícios
Anteriores
118 - Recurso de Fundos Especiais

040101 - Tribunal de Justiça
339037 - Locação de Mão de Obra
118 - Recurso de Fundos Especiais

040101 - Tribunal de Justiça
339037 - Locação de Mão de Obra
118 - Recurso de Fundos Especiais

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLI - Nº 8763 Disponibilização: Segunda-feira, 30 de Setembro de 2019 Publicação: Terça-feira, 1 de Outubro de 2019

Página 25

TJ
Realce

TJ
Realce

9. PAUTA DE JULGAMENTO
[]

9.1. PAUTA DA 60ª SESSÃO ORDINÁRIA ADMINISTRATIVA DO TRIBUNAL PLENO - 07 DE OUTUBRO DE 2019 -

COMPLEMENTAÇÃO1339355

9.2. 3ª CÂMARA ESPECIALIZADA CÍVEL - 09/10/20191339499

9.3. 4ª CÂMARA DE DIREITO PÚBLICO - 09/10/20191339437

PROJETO/ATIVIDA
DE:
C l a s s i f i c a ç ã o
Funcional:

2083 (1 º  GRAU)  -  Custe io
Administrativo de 1º Grau
02.061.0081.2083

2 0 8 3  ( 1 º  G R A U )  -  C u s t e i o
Administrativo de 1º Grau
02.061.0081.2083

2 0 8 3  ( 1 º  G R A U )  -  C u s t e i o
Administrativo de 1º Grau
02.061.0081.2083

GARANTIA: A CONTRATADA deverá, conforme o disposto no artigo 56, § 1º, da Lei 8.666/93 e CLÁUSULA NONA do Contrato n. 143/2018,
especialmente o item 9.6., ajustar a garantia à nova situação, seguindo os mesmos parâmetros utilizados quando da contratação.
DATA DA ASSINATURA: 27/09/2019
REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Sebastião Ribeiro Martins, Presidente
REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Cleide Maria Carvalho de Saboia.

COMPLEMENTAÇÃO DE PAUTA
Serão apreciados na 60ª sessão Ordinária de julgamento de caráter administrativo do Tribunal Pleno, a ser realizada no dia 07.10.2019, às 09h
(nove horas), os expedientes administrativos pautados abaixo. Os processos constantes desta pauta de julgamento, que não forem julgados,
ficam automaticamente incluídos na pauta ordinária administrativa seguinte, independentemente de nova publicação.
OS RELATÓRIOS DOS PROCESSOS E OS PROJETOS DE RESOLUÇÃO CONSTANTES DESTA PAUTA SERÃO INCLUÍDOS EM ATÉ 48
HORAS ANTES DA SESSÃO NO PROCESSO ELETRÔNICO (SEI) 19.0.000085034-1
[...]
II - PROCESSOS ADMINISTRATIVOS PRESIDÊNCIA
[...]
06. REQUERIMENTO ADMINISTRATIVO Nº 19.0.000082404-9
Requerentes: MÁRIO SOARES DE ALENCAR, Juiz de Direito titular da Vara Única da Comarca de Buriti dos Lopes, e JOSÉ CARLOS DA
FONSECA LIMA AMORIM, Juiz de Direito titular da Vara Única da Comarca de Canto de Buriti
Advogado: não consta
Assunto: Permuta.
Relator: Des. Presidente
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, em Teresina, 30 de setembro de 2019.
Marcos da Silva Venancio
Coordenador Judiciário do Tribunal Pleno

PAUTA DE JULGAMENTO
3ª Câmara Especializada Cível
A Secretaria Judiciária do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí torna pública a relação dos processos que serão apreciados em Sessão
Ordinária da 3ª Câmara Especializada Cível a ser realizada no dia 09 de outubro de 2019, a partir das 9:00 horas. Os eventuais processos
adiados ficam automaticamente incluídos na próxima pauta, independentemente de nova publicação.
PROCESSOS E-TJPI
01. 2018.0001.002166-4 - Agravo de Instrumento
Origem: Picos / 3ª Vara
Agravante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ
Agravada: LUCILEIDE MARIA DE SOUSA
Defensora Pública: Elisabeth Maria Memória Aguiar
Relator: Des. Ricardo Gentil Eulálio Dantas
02. 2014.0001.004736-2 - Apelação Cível
Origem: Teresina / 1ª Vara Cível
Apelantes: ANGELA MARIA MARTINS DA SILVA e outros
Advogados: James Guimarães do Nascimento (OAB/PI nº 5.611)
Apelada: CAIXA SEGURADORA S/A
Advogados: Celso Barros Coelho Neto (OAB/PI nº 2.688) e outros
Relator: Des. Ricardo Gentil Eulálio Dantas
PROCESSOS PJE
01. 0701993-98.2019.8.18.0000 - Apelação Cível
Origem: Barro Duro/ Vara Única
Apelante: AMBROSIO DE SOUSA OLIVEIRA
Advogada: Lorena Cavalcanti Cabral (OAB/PI nº 12.751-A)
Apelado: BANCO BRADESCO FINANCIAMENTOS S.A.
Advogados: Reinaldo Luis Tadeu Rondina Mandaliti (OAB/PI nº 10.205) e outros
Relator: Des. Ricardo Gentil Eulálio Dantas
SECRETARIA JUDICIÁRIA, em Teresina, 30 de setembro de 2019.
Jéssica Santos Villar
Analista Administrativa
Carolaine Alana Pinheiro Gomes
Estagiária

PAUTA DE JULGAMENTO
4ª Câmara Direito Público
A Secretaria Judiciária do Tribunal de Justiça do Estado do Piauí torna pública a relação dos processos que serão apreciados em Sessão
Ordinária da 4ª Câmara de Direito Público a ser realizada no dia 09 de outubro de 2019, a partir das 9:00 horas. Os eventuais processos
adiados ficam automaticamente incluídos na próxima pauta, independentemente de nova publicação.
01. 2017.0001.004551-2 - Agravo de Instrumento

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLI - Nº 8763 Disponibilização: Segunda-feira, 30 de Setembro de 2019 Publicação: Terça-feira, 1 de Outubro de 2019

Página 26